agendi modos generet; atque a dextris Novum,
quod parti animi patibili sive agenti, olei instar
spiritales speculandi notionum rationes jugiter
pariat; quo utriusque pulchre peragatur nostræ
salutis mysterium; ut sermonis quidem specimen
vita existat, sermoneque ac doctrina vita præful-
geat: atque adeo, actio quidem speculatio actione
efficax et actiosa; speculatio autem, actio erudita
cataque eniteat: atque (ut paucis dicam) virtus
scientiæ manifestatio existat, scientia vero vis
virtutem præstans incolumem: quibus utrisque
(virtute scilicet et scientiâ), una sapientiâ conflari
monstretur; ut noverimus magis inter se per om-
nia (ad gratiam, quod attinet) ad unum complem-
dum mysterium duo Testamenta quadrare, quam
B anima et corpus ad unius ortum hominis inter se
componendi ritu concurrant.

Sin autem aliquis, spiritualibus sensis mente lo-
cuples, exponens dicat, binas olivas, duas esse
leges, naturalem scilicet et spiritalem, veritatis
limites haud excesserit. Nam lex quidem natura-
lis, a sinistris lampadis (hoc est, Dei Verbi
incarnati) per affinem sensum, qui in rebus sensui
subjectis in rem virtutis modi existunt, sermoni
offerre intelligetur; mentis autem lex, seu spiri-
talis, a dextris, per affinem intellectus vim, spiri-
tales in rebus rationes in rem scientiæ, legens;
quibus diversos spiritualium donorum ceu lucerna-
rum infusoria, speculabilibus ad actionem scien-
tiamque spectantibus implentes, 245 inextinctam
veritatis lucem servamus.

Forte vero spiritualius subtiliusque præsens Scri-
pturæ locus intellectus, per duas olivas; quæ a
dextris, et quæ a sinistris lampadis, providentiam
significat ac iudicium, in quorum medio, velut
candelabro aureo (sancta scilicet Ecclesia catholica,
seu etiam sancti cujusque animo) impositus stat,
cunctis veritatis lucem velut accensa face præten-
dens Verbum, qui, ut Deus, rerum universitatem
continet, verasque ac universalissimas providen-
tiæ iudicium conservationis atque salutis rerum
D declarat rationes; quibus, ante omnia sæcula præ-
destinatum, ac novissimis temporibus peractum
consistit salutis nostræ mysterium: quorum pro-
videntiam quidem olivæ instar a dextris lampadis,
in Sermonis cum carne, rationalium more animata,
unionis in persona nullis verbis explicabili modo,
sola fide percipimus; iudicium vero, quod a si-
nistris constitutum sit, in vivificarum earum pas-
sionum mysterio, quas Deus incarnatus nostri
causa sustinuit, arcana ratione intelligimus. Nam
alterum quidem ut bonus primario per voluntatem
factus est, ut qui omnium natura Salvator existat;
alterum vero, consequenti ratione sponte sustinuit,
uti Redemptor. Non enim ut pateretur mortique
lilaret primaria Deus ratione homo factus est, sed

maxi
memoria

Synthesi
bod. & soul

Locus q
Naturæ
spirit

Word
Providence

Judicium

ut passionibus ac morte homini salutem præstaret; A τῆς θείας ἐντολῆς, ἐαυτὸν ὁ κατ' ἀρχῆς ἀπαθὴς ὑπάρ-
 quibus se homo divinum transgressus mandatum χων, πεποίηκεν ἄνθρωπος.
 (ipse horum a principio ac origine immunis) obnoxium fecisset.

Dextram igitur tenet providentiæ incarnationis Verbi mysterium, quod naturæ vim omnem excedentem, ante sæcula prædestinatam gratia præstet, eorum, qui salutem consequuntur deificationem, quam nulla prorsus per naturam rerum ratio assequi possit; sinistram vero, vivificæ Dei passionis, qui carne pati, ac mori dignatus est, iudicii palam mysterium occupat, cujus ea vis, ut inobedientiæ reatu invecetas naturæ innaturales omnes proprietates motusque penitus perimat; quæque primario per naturam proprietates omnes motusque inerant, in integrum nullo in eis desiderato restituat; cujus vi in integrum restitutionis, nulla prorsus adulterina rerum inveniendæ ratio est: ex quibus (providentia scilicet et iudicio, 246 sive incarnatione et passione, seu morte) propter firmitatem ac puritatem incorruptionemque virilis actionis cultu virtutis ac immutabilitatis, propterque mysticæ contemplationis ac scientiæ perspicuitatem ac splendorem, velut e medio duorum montium æneorum, quorum instar quadrigæ²⁶, sancta quatuor Evangelia profecta, universum terrarum orbem pervaserunt ac circuierunt, et quæ Adami prævaricatione inoleverat, plagam sanaverunt, Deique Spiritui per fidem ac ei comitem honestis moribus,

²⁶ Zachar. vi, 1.

(k) *Περιοδευσάντων τὴν γῆν*. Quasi lustrando medicata sunt; non quovis modo circuierunt. Hancque esse Maximi mentem sequentia ostendunt, καὶ περιοδεύσασα τὴν ἐγγενομένην αὐτοῖς ἐκ τῶν παθῶν τῆς ἀνομιᾶς πληγὴν. Quasi omni genere remediorum curata, quæ ex probrosis affectibus illis accesserat, plaga. Attendit Maximus vim Græcæ vocis, qua medicis usurpatur, pro ipso quasi remediorum circulo, utest illud Diosc. in Præf. 1. vii: Τὸν μὲν τῶν ἰσθδίων καὶ θανασίμων φαρμάκων λόγον προτιθέμεθα διελεῖν εἰς συμπλήρωσιν τοῦ περιοδευτικοῦ τόπου, vel, ut, alii τρόπον. *Ut tota curationis remediorumque ratio ad umbilicum perducatur*, Ruellio interpr. Sic quoque Hesych. in voce περίοδος· καὶ ἡ παρὰ τοὺς ἰατροὺς (vel τὰξῆς vel περιήγησις) quod tum ad morbos referi potest, tum ad illorum remedia. Hinc quoque περιοδεύται usu ecclesiastico, quasi *circitores*, quorum munus erat omnes regionis Ecclesias lustrare, et de illarum statu inquirere. Balsam. ad synodum Laodic. e. 57: Περιοδεύται δὲ εἰσιν οἱ σήμερον προβαλλόμενοι παρὰ τῶν ἐπισκόπων ἑξαρχοί. Οὗτοι γὰρ περιοδεύουσι καὶ ἐπιτηροῦσι τὰ ψυχικὰ σφάλματα, καὶ καταρτίζουσι τοὺς πιστοὺς. Sunt autem Περιοδεύται, qui hodie ab episcopis promoventur, exarchi. *Hi enim circumcursant et observant animorum delicta, et fideles in officio continent*. Eisdem canon videtur velle ac chorepiscopos, quos ruri præfici jubet, ubi non decet ordinari episcopum ob loci tenuitatem, ne episcopale nomen ac munus vilescat. Quod etiam sancitum est in concilio Sardicensi can. 6, occasione Ischiræ, quem Ariani vici sui episcopum ordinaverant, ut opponerent Athanasio, ut ipse tradit *Apol.* 2. De iisdem Zonaras ad eundem canonem, Περιοδεύται δὲ λέγονται, διὰ τὸ περιέρχεσθαι καὶ καταρτίζειν τοὺς πιστοὺς, μὴ ἔχοντες καθέδραν οἰκίαν. *Periodentæ inde dicti, quod nullibi propriam sedem habentes, huc illuc fidelibus*

Δεξιὴν οὖν τὸ κατὰ πρόνοιαν τῆς τοῦ Λόγου σαρκώσεως ὑπάρχει μυστήριον, ὡς ἐνεργητικὸν τῆς ὑπὲρ φύσιν χάριτι πρὸ τῶν αἰώνων προωρισθείσης τῶν σωζομένων θεώσεως· ἥς οὐδεὶς τὸ παράπαν κατὰ φύσιν τῶν ἔντων ἐφικέσθαι δυνήσεται λόγος· εὐδύνημον δὲ, τὸ κατὰ τὴν κρίσιν τοῦ ζωοποιοῦ πάθους τοῦ κατὰ σάρκα παθεῖν βουληθέντος Θεοῦ, σαφῶς ὑπάρχει μυστήριον (37)· ὡς ἐνεργητικὸν μὲν τῆς τῶν ἐπεισαχθέντων ἐκ τῆς παρακοῆς τῆ φύσει παρὰ φύσιν πάντων ἰδιωμάτων καὶ κινήματων παντελοῦς ἀναίρεσεως· ποιητικὸν δὲ, τῆς τῶν προηγουμένως κατὰ φύσιν ἀπάντων ἰδιωμάτων τε καὶ κινήματων ἀνελλιπούς ἀποκαταστάσεως· καθ' ἣν οὐδεὶς τὸ παράπαν τῶν ἔντων κίβδηλος εὐρεθήσεται λόγος· ἐξ ὧν, προνοίας τέ ψημι καὶ κρίσεως, ἡγουν σαρκώσεώς τε καὶ πάθους, διὰ τὸ στερβρόν τε καὶ καθαρόν καὶ ἀδιάφορον τῆς κατὰ τὴν πράξιν ἀνδρικῆς ἀρετῆς καὶ ἀτρεψίας, διὰ τε τὸ διαφανές καὶ λαμπρὸν τῆς μυστικῆς θεωρίας καὶ γνώσεως, ὡς ἐκ μέσου δύο χαλκῶν ὀρέων ἐκθέθηκεν ἰππεῖων ἀρμάτων δίκεν (38), ἡ ἅγια τετράς τῶν Εὐαγγελίων, τῶν πᾶσαν διειληφτότων καὶ περιοδευσάντων τὴν γῆν (k), καὶ τὴν πληγὴν τῆς παραβάσεως τοῦ Ἀδάμ ἰασσαμένων, καὶ ἀναπαυσάντων τὸ Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ διὰ πίστεως, καὶ τῆς ἐπ' αὐτῇ κατὰ τὸν βίον καλῆς πολιτείας· ἐν γῆ Βορ-

C *in officio continendis vagentur*: quæ nominis ipsa quidem notatio est; sed vereor ne non satis muneris sit, ad mentem ejus canonis. Cum enim dicat nonnullos jam iisdem locis ab episcopo civitatis ordinatos episcopos quibus præficiendos decernit circitores, non videntur episcopi absque cathedra sive plebe ordinati. Facitque exemplum Ischiræ ex Athanasio; canon item 56 concilii Carth. sub Aurel. ubi ejus ipsius verbis: *Non dubito charitati vestræ omnium placere, eum, qui in diocesi, concedente episcopo, qui matricem tenuit, solam eam retinere in qua fuerat ordinatus*. Igitur ut ii episcopi vel chorepiscopi habebant plebem, et in ea cathedram, sic et Περιοδεύται, qui sic videantur uni vico vel oppido præfecti, ut etiam vicinis curam impenderent, velut fere nunc decani vicarii vel archipresbyteri quorum esse obire commendatas parochias, et in eis fideles καταρτίζειν, *in officio continere*, sub episcopo tamen civitatis, et ut ex ejus nutu cuncta fierent; quod etiam de illis episcopis ita disponit canon. Genn. in Encyclo, periodeutam ponit post episcopum, et chorepiscopum ante presbyterum, qui ipse presbyter fuerit. Sed cum ea, quam dicebam, vicinorum quasi prælatione: nec mihi alii videntur sic Laodicensis Patribus vocati, quam chorepiscopi, qui ordinatione carerent episcopali; solaque eorum commissa jurisdictione fulgerent, cum alii et chorepiscopi per ea tempora, veri episcopi essent, subjecti tamen civitatis episcopo; et ejus quasi vicegerentes in plebe rusticana locisque per civitatis episcopum illis assignatis: ut solum consultum sit dignitati episcopali, sublata eis ordinatione, non disciplina prorsus mutata, ipsa necessaria, ad rusticanae plebis καταρτισμόν, et quod episcopus civitatis, dum civitatem quasi arcem tenet et in ea assiduus est, non ei facile crebriusque aut quasi continue præsentiam indulgere potest.